
 

 
                             HJ 

环 境 保 护 技 术 文 件 

                        HJ/JSDZ00x-2009 

                                     
 

钢铁行业污染防治最佳可行技术导则 

                    ——焦化工艺 
    

（征求意见稿） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

中华人民共和国环境保护部 
 

二零零九年十月  



 目       录 
 
 

前  言............................................................................................................................................................. 1 
[...]
入氢氧化钠（42%）溶液，采用丹麦托普索公司的 WSA 制酸工艺。脱硫工艺可将煤气

中的硫化氢脱至 50mg/m3，反应消耗单乙醇胺不超过 70kg/h，NaOH 不超过 64kg/h。 

 

焦化生产工艺中的最佳可行节能减排技术汇总见表 4.2-1。 

表 4.2-1        焦化生产工艺中最佳可行节能减排技术 
分类 技术名称 主要技术指标 适用性 

风动选择粉碎技术 
抗碎强度 M40 提高 1.0%～0.5% 
耐磨强度 M10 改善 0.5%～0.8% 
焦炉生产能力平均提高 1.8%。 

焦煤资源不丰富的地区 
配煤

技术 

入炉煤调湿技术 
将入炉煤水分控制在 6%，焦炉生产能力可以提高

7%～11%；焦炭反应后强度（CSR）提高 1%～3%
焦煤资源不丰富的地区，大型焦

化企业 
大型焦炉炼焦技术 装煤密度可由通常的 760kg/m3提高至 845kg/m3 大型焦化企业 

炼焦

技术 捣固炼焦技术 
装煤密度可由 0.74t/m3提高到 1.05～1.15t/m3，焦炭

的抗碎强度 M40可提高 2%～4%，耐磨强度 M10可

改善 3%～5%。 
焦煤资源不丰富的地区 

低水分熄焦技术 焦炭水分可减少 20%~40%，水分可控制在 2%～4% 老企业传统湿熄焦改造 
熄焦

技术 干法熄焦技术 
与常规湿法熄焦相比，干熄后的焦炭 M40 和 M10可

分别提高 3%～8%和 0.3%～0.8%。 
原有大型焦炉湿熄焦改造，新建

大型焦炉，产品供给大型高炉

索尔菲班法煤气净化技

术 

煤气 H2S 含量≤0.2g/m3，HCN≤0.15mg/m3；脱硫效

率 97%，脱氰效率 93%。采用投加 NaOH 碱源情况

下还可提高脱硫效率。 
大型焦化企业 

煤气

净化

技术 真空碳酸盐法煤气净化

技术 

塔后煤气含 H2S 和 HCN 可降至 300mg/m3 和 150 
mg/m3以下，采用碳酸钾+NOH 碱源情况下可提高

脱硫效率 
大型焦化企业 

 

 

 

 

 

 34



4.3 污染物控制最佳可行技术 

4.3.1 大气污染物控制最佳可行技术 

（1）煤场扬尘防治 

料场机械化、半地下贮煤、贮煤场四周设置挡风抑尘网墙、设置喷洒水装置。以年

储运 200 万吨煤计算，可减少煤尘逸散 1000 多吨，减少损失 50 万元。 

（2）煤处理系统粉尘防治 

采用布袋除尘方式，产尘工位设计为封闭式结构，主要扬尘场所设洒水抑尘设施。 

（3）炼焦系统废气防治 

主要采用大型焦炉以及焦炉炉体逸散废气控制技术。 

（4）焦炉装煤出焦系统废气防治 

采用装煤、出焦地面站干式净化除尘技术。装煤除尘点包括炉顶导烟孔、装煤机侧

等，出焦除尘点包括拦焦炉门、导焦栅、熄焦车上方等。装煤含尘烟气通过炉顶导烟车、

装煤车上的吸尘罩捕集进入集尘干管导入滤油阻火器，然后进入地面站净化；出焦含尘

烟气通过导焦车、推焦车和拦焦车上的移动式吸尘罩以及组合吸尘罩捕集进入集尘干管

导入滤油阻火器，然后进入地面站净化；地面站采用大型脉冲袋式除尘器净化，净化后

的干净气体经风机、烟囱排入大气。布袋除尘器收集的粉尘经卸灰后、外运。 

 

工程实例：柳州钢铁公司 120 孔 JN43-804 型焦炉，年产 70 万吨焦炭，该焦炉采用

装煤、出焦烟尘二合一干式地面站净化技术，系统除尘系统阻力 5600Pa，烟气量 30 万

m3/h，烟尘捕集率 93~95%，除尘效率 99.5%，排尘浓度小于 30mg/m3。整个系统总投资

约 2000 万元，吨焦运行成本 0.27~0.60 元。 

 

（5）熄焦系统废气防治 

采用干熄焦地面站干式净化除尘技术。干熄炉顶部装焦处、槽底出焦处、出焦皮带

口、循环风机放散口处设有烟尘捕集装置，捕集后的烟尘送至干熄焦除尘地面站净化，

采用大型脉冲袋式除尘器，除尘效率大于 99.9%，外排尘浓度≤30mg/m3。 

（6）筛、贮焦系统废气防治 

采用布袋除尘方式或地面站大型脉冲布袋除尘，产尘工位设计为封闭式结构，运输

 35



通廊也采用封闭设计，可控制外排尘浓度≤30mg/m3。 

（7）煤气净化系统废气防治 

煤气净化及化产品加工系统（简称化产系统）废气主要是各类有机废气，产生量都

不大，但污染物比较复杂，针对污染物类型不同，分别采用返回煤气系统、焚烧、活性

炭吸附、循环洗油洗涤等方式脱除净化，可控制排放浓度满足国家标准要求。 

4.3.2 水污染物控制最佳可行技术 

焦化废水治理的重点为含酚氰废水，针对含酚氰废水特点、国内治理技术及工程案

例，推荐 A2/O 生化处理技术、A/O2 生化处理技术、以 O-A/O 流程为核心的环境治理

微生物技术。 

（1）A2/O 生化处理技术 

系统主要设备有：厌氧池、缺氧池、好氧池、二沉池及其它配套设施。由于采用厌

氧+缺氧系统，可以提高焦化废水的生物降解性，系统有耐冲击负荷能力强，氮去除率

高等优点，可减少污泥量，酚及氰、氨氮、COD 处理效率分别大于 99.8%、97%和 95%，

出水可满足一级排放标准，但存在占地较大，流程长，运行费用较高的缺点。当进水

COD 大于 3500mg/L 或 NH3-N 大于 245mg/L 时需要进行稀释。典型的的 A2/O 焦化废

水处理工艺见下图。 

 

预
处
理
除
油

厌

氧

池

缺

氧

池

好
氧
硝
化
池

二
次
沉
淀
池

鼓风机

污泥浓缩池

后续
混凝
沉淀
处理

酚

氰

废

水

处理后出水

污泥

剩
余
污
泥

消化液
回流 回流污泥碱槽

 
图 4.3-1  典型的 A2/O 焦化废水处理工艺流程图 

 

 36



工程实例：太钢焦化厂采用 A2/O 法处理焦化酚氰废水，A 段采用生物膜法，第一

个 O 段采用活性污泥法，第二个 O 段采用生物膜法，处理酚氰废水量 90m3/h，需添加

稀释水，出水约 180 m3/h，初期除 COD 未能达设计指标外，其他均可达到设计指标，

后来在第一个 O 段（曝气池）添加国外进口的生物酶，出水 COD≤70mg/L、氨氮≤5mg/L、

酚≤0.5mg/L、氰≤0.5mg/L、石油类≤8 mg/L、硫化物≤1.0 mg/L、SS≤70mg/L，COD≤70mg/L，

氨氮≤1mg/L。工程投资 3980 万元，废水处理成本小于 7 元/吨，其中生物酶投加费用约

1 元/吨。 

 

（2）A/O2 生化处理技术 

系统主要设备有：缺氧池、好氧池、一沉池、接触氧化池、二沉池及其它配套设施。

由于采用缺氧预分解有机污染物，可以提高焦化废水的生物降解性，其后采用两段硝化

段，起到水质缓冲作用，有一定耐水质冲击性，出水基本满足一级排放标准，但存在流

程长，运行费用偏高的缺点。典型的的 A2/O 焦化废水处理工艺见下图。 

 

预
处
理
除
油

接
触
氧
化
池

好
氧
硝
化
池

二
次
沉
淀
池

鼓风机

污泥浓缩池

后续
混凝
沉淀
处理

酚

氰

废

水
处理后出水

污泥

剩
余
污
泥

消化液
回流 回流污泥碱槽

缺

氧

池

一
次
沉
淀
池

 
图 4.3-2  典型的 A/O2 焦化废水处理工艺流程图 

 
工程实例：邢台钢铁厂采用气浮-A/O2-混凝沉淀工艺处理焦化废水，工程实践表明，

该工艺运行稳定、操作维护简单，出水各项指标基本能达到一级排放标准。宝钢焦化废

水原经 A/O 工艺处理后，COD、F、T CN、色度超标，进行工艺改进和化学处理法试验，

用 A/O2 法再加上化学法处理以后，宝钢焦化废水全面达标，出水 COD＜100mg/L、

NH3-N≤5mg /L，但进水还需要进行一定程度的稀释。 

 37



（3）以 O-A/O 流程为核心的环境治理微生物技术 

H·S·B（HIGH SOLUTION BACTERIA）是高分解力菌群的英文缩写，是由 100 余

种菌种组成的高效微生物菌群，专门使用于污水处理。根据不同的污水水质，对微生物

筛选及驯化，针对性地选择多种微生物组成菌群构成分解链并将其种植在污水处理槽

中，通过微生物周而复始的新陈代谢过程，使废水中有害物得到转化与分解，达到污水

处理的目的。该技术在杭钢及攀钢中试成功，证明应用 H·S·B 技术筛选适宜焦化废水处

理的微生物菌群已获得成功。 

以 O-A/O 流程为核心的环境治理微生物技术是结合固定化细胞技术，采用 O（初曝）

-A（缺氧）/O（好氧）工艺，第一个好氧系统采用生物流化床工艺，投加以活性炭为生

物载体的高效菌群，在曝气搅拌条件下，促进微生物成膜和代谢，从而实现单位体积内

较高的混合液污泥浓度（MLSS）和较好的生物传质性，使来水水质波动对后续 A/O 系

统影响降低到最小。 

该工艺微生物密度高，分解能力强；实现短程硝化反硝化、短程硝化-厌氧氨氧化，

具有高效、节能、去除污染物速度快、抗毒害物质和系统冲击能力强、不需要添加稀释

水等优点，其产泥量可比常规工艺减少 70~90%。典型的以 O-A/O 流程为核心的环境治

理微生物技术焦化废水处理工艺见下图。 

 

预
处
理
除
油

好

氧

池

二
次
沉
淀
池

鼓风机

污泥浓缩池

酚

氰

废

水
处理后出水

剩
余
污
泥

消化液回流

回流污泥
碱槽

好

氧

池

一
次
沉
淀
池

缺

氧

池

回流污泥

剩
余
污
泥

调
节
池

初曝系统 O
第二段生化系

统系统A/ O

 
图 4.3-3  典型的以 O-A/O 流程为核心的 HSBEMBM 

环境治理微生物技术焦化废水处理工艺流程图 

 
 
 

 38



 39

工程实例：武钢焦化公司 400m3/h 废水处理工程采用该法处理。系统设有调节池，

生化系统进水水量可控，生化系统前端为初曝池，和初沉池构成相对独立的系统，抗冲

击能力强，能耐受进水 COD 达 4500mg/L，NH3-N 达 300mg/L，不需添加稀释水。使用

NaOH 调节 pH，成本相对低，投加方便，节约碱量 40~50%。实测结果表明：当进水

COD≤4500mg/L、NH3-N≤650mg /L 时，出水 COD＜100mg/L、NH3-N≤5mg /L。工程占

地 24580m2，吨水处理成本约 6 元，其中投加高效微生物费用为 1 元/吨废水。 

 

4.3.3 固体废物综合利用及处置最佳可行技术 

（1）焦化厂生产实践证明，将除尘系统、脱硫废液、脱水污泥加入配煤中进行炼焦，

对焦炭质量无显著影响。 

（2）化产各类残渣做粘结剂回用于配煤技术。 

煤气净化系统的机械化氨水澄清槽、焦油氨水分离器、焦油超级离心机产生的焦油

渣以及硫酸铵生产过程中产生的酸焦油，粗苯蒸馏装置再生器产生的残渣，蒸氨工段、

焦油加工及苯精制过程中产生的各类残渣，主要包括沥青渣、吹苯残渣、酚和吡啶精制

残渣等，主要成分是各种烃类和颗粒物，可以全部收集后配煤或直接制成型煤。 

该工艺减少固废外排，对资源进行有效回收利用不会产生二次污染，适用于所有焦

化企业。实践表明：当化产废渣掺入量小于 4%时，焦炭冷强度没有变化，焦炭反应后

强度随掺入比例增加而提高，掺入比例为 4%时，焦炭冷强度可达到 31.7%。 

 

工程实例：武钢焦化厂采用焦化废渣制备型煤炼焦，年处理废渣 5000t，掺入比例

为 4%，每年经济效益达 300 多万元。酒钢焦化厂 2006 年采用焦化废渣制备型煤炼焦，

年处理废渣 4000t，掺入比例控制小于 2%，每年经济效益达 300 多万元。 

 

焦化工艺污染物控制最佳可行技术汇总见表 4.3-1。 

 



 40

表 4.3-1                                 焦化工艺污染物控制最佳可行技术 
污染类型 技术名称 技术指标 适合性 

挡风抑尘网+洒水 通过风速可降低 80%，可在周边 300~3000 米范围内抑制粉尘颗粒达 85%以上 所有新建和现有的焦化厂煤场扬尘 

布袋除尘方式，运煤通廊

封闭设计 
废气捕集率大于 95%，除尘效率 99%以上，外排废气含尘浓度低于 30mg/m3 适用于所有焦化厂新建和技改煤处理系统废气治理 

装煤、出焦地面站干式净

化除尘技术 
废气捕集率 95%，除尘效率 99.5%以上，烟气净化后含尘浓度低于 30mg/m3 大型焦炉、新建焦炉装煤、出焦废气治理 

地面站干式净化除尘技

术 
除尘效率 99.5%以上，排尘浓度低于 30mg/m3 大型焦炉、新建焦炉干熄焦废气 

地面站干式净化除尘技

术、焦库及运焦通廊封闭

设计 

废气捕集率大于 95%，除尘效率 99%以上，排尘浓度低于 30mg/m3 所有焦炉筛、贮焦系统废气 

废气治理

技术 

封闭设计、循环、洗气  现有和新建焦化厂化产废气 

A2/O 生化处理技术 

当进水 COD 大于 3500mg/L 或 NH3-N 大于 245mg/L 时，需要进行稀释，酚、氰处理效率

99.8%以上，氨氮去除率大于 97%，COD 去除率大于 95%，出水 COD＜100mg/L，NH3-N

＜5mg/L。 

所有焦化企业酚氰废水处理 

A/O2 生化处理技术 进水需稀释，出水 COD＜100mg/L，NH3-N＜5mg/L。 所有焦化企业酚氰废水处理 

废水治理

技术 

以 O-A/O 流程为核心的

环境治理微生物技术 

在进水 COD≤4500mg/L，NH3-N≤650mg/L,挥发酚≤1000 mg/L，氰化物≤70 mg/L，

BOD5/COD 为 0.1～0.3 的情况下，出水 COD＜100mg/L，NH3-N＜5mg/L，不需稀释水。
所有焦化企业酚氰废水处理 

固体废物

处置技术 

化产各类残渣做粘结剂

回用于配煤技术 

提高资源利用效率，减少废物外排。化产废渣掺入量小于 4%时，焦炭冷强度没有变化，

焦炭反应后强度随掺入比例增加而提高，掺入比例为 4%时，焦炭冷强度可达到 31.7%。